

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東日本銀行

コード番号 8536 URL <http://www.higashi-nipponbank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 鏡味 徳房

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 本田 修

TEL 03-3273-6221

四半期報告書提出予定日 平成21年8月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	10,299	△6.0	1,701	—	1,002	—
21年3月期第1四半期	10,961	—	△1,353	—	△836	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	5.44	4.36
21年3月期第1四半期	△4.54	—

(注)21年3月期1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失が計上されているため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	1,795,391	100,807	5.6	437.65
21年3月期	1,781,883	98,386	5.5	423.27

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 100,674百万円 21年3月期 98,245百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 有

(注)上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、3頁「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	20,000	△17.5	2,000	—	1,100	—	5.97
通期	40,300	△11.0	3,500	—	2,000	—	9.66

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
詳細は、4頁の【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	184,673,500株	21年3月期	184,673,500株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	336,602株	21年3月期	332,206株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	184,339,346株	21年3月期第1四半期	184,401,048株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
第1回優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
22年3月期	—				
22年3月期(予想)		0.00	—	22.00	22.00

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

損益状況につきましては、経常収益は前年同四半期連結会計期間比 6 億 62 百万円減少し、102 億 99 百万円となりました。うち資金運用収益が 88 億 29 百万円、役員取引等収益が 6 億 62 百万円、その他業務収益が 2 億 48 百万円、その他経常収益が 5 億 57 百万円となりました。

一方、経常費用は前年同四半期連結会計期間比 37 億 17 百万円減少し、85 億 97 百万円となりました。うち資金調達費用が 13 億 18 百万円、役員取引等費用が 4 億 94 百万円、営業経費が 53 億 40 百万円、その他経常費用が 14 億 41 百万円となりました。

以上により、経常利益は前年同四半期連結会計期間比 30 億 54 百万円増加して 17 億 1 百万円、四半期純利益は前年同四半期連結会計期間比 18 億 39 百万円増加して 10 億 2 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、当第 1 四半期連結会計期間中 122 億円増加し、当第 1 四半期連結会計期間末残高は 1 兆 6,599 億円となりました。

一方、貸出金は、積極的な需資の開拓に努めたものの厳しい経済環境が続くなか、企業の資金需要が低迷したことから、当第 1 四半期連結会計期間中 207 億円減少し、当第 1 四半期連結会計期間末残高は 1 兆 3,672 億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 22 年 3 月期の第 2 四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成 21 年 5 月 15 日公表の数値から変更はありません。

配当の予想につきましては、本日、「配当予想に関するお知らせ」を公表しております。

平成 22 年 3 月期の普通株式の年間配当金は 3 円を予想しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（簡便な会計処理）

①貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、平成21年3月期の貸倒実績率等をもとに必要に応じて補正して算出した貸倒実績率を適用して計上しております。

②税金費用の計算

法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

③繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について前連結会計年度末から大幅な変動がないと認められるため、同年度末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当ありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	87,478	64,555
コールローン及び買入手形	10,096	—
買入金銭債権	17	15
有価証券	316,015	312,654
貸出金	1,367,280	1,388,013
外国為替	2,099	1,028
その他資産	12,306	11,942
有形固定資産	18,219	18,326
無形固定資産	980	1,001
繰延税金資産	18,394	20,594
支払承諾見返	2,657	2,915
貸倒引当金	△40,153	△39,165
資産の部合計	1,795,391	1,781,883
負債の部		
預金	1,659,975	1,647,687
コールマネー及び売渡手形	33	32
外国為替	1	3
社債	10,000	10,000
その他負債	11,374	11,503
賞与引当金	211	871
退職給付引当金	6,053	6,084
役員退職慰労引当金	254	324
投資損失引当金	140	140
利息返還損失引当金	17	11
睡眠預金払戻損失引当金	164	184
偶発損失引当金	230	269
再評価に係る繰延税金負債	3,468	3,468
支払承諾	2,657	2,915
負債の部合計	1,694,583	1,683,497

(単位:百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
資本金	38,300	38,300
資本剰余金	34,600	34,600
利益剰余金	22,651	22,421
自己株式	△137	△136
株主資本合計	95,413	95,185
その他有価証券評価差額金	818	△1,385
繰延ヘッジ損益	△347	△344
土地再評価差額金	4,789	4,789
評価・換算差額等合計	5,260	3,060
少数株主持分	133	140
純資産の部合計	100,807	98,386
負債及び純資産の部合計	1,795,391	1,781,883

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
経常収益	10,961	10,299
資金運用収益	9,918	8,829
(うち貸出金利息)	9,046	8,141
(うち有価証券利息配当金)	771	670
役務取引等収益	744	662
その他業務収益	240	248
その他経常収益	58	557
経常費用	12,314	8,597
資金調達費用	1,650	1,318
(うち預金利息)	1,521	1,205
役務取引等費用	505	494
その他業務費用	—	1
営業経費	5,770	5,340
その他経常費用	4,387	1,441
経常利益又は経常損失(△)	△1,353	1,701
特別利益	6	1
償却債権取立益		1
特別損失	3	0
固定資産処分損		0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,350	1,702
法人税、住民税及び事業税	530	10
法人税等調整額	△1,031	696
法人税等合計		707
少数株主損失(△)	△12	△7
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△836	1,002

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

資本準備金及び利益準備金の減少の件

当行の平成21年6月25日開催の第143回定時株主総会において、承認可決されておりました財務戦略上の柔軟性及び機動性を確保することを目的にした資本準備金及び利益準備金の減少の法的効力が、平成21年7月27日付で発生しております。

これに伴い同日付で、資本準備金の一部10,000,000,000円及び利益準備金3,699,754,267円全額を減少し、その他資本剰余金10,000,000,000円及びその他利益剰余金(繰越利益剰余金)3,699,754,267円にそれぞれ振り替えております。

平成22年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 損益の概況(単体)

(単位:百万円)

	平成22年3月期 第1四半期	平成21年3月期 第1四半期	(参考) 平成21年3月期
業 務 粗 利 益	7,763	8,592	33,730
資 金 利 益	7,495	8,251	32,501
役 務 取 引 等 利 益	156	225	858
そ の 他 業 務 利 益	112	114	370
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分) (△)	5,093	5,571	22,121
人 件 費 (△)	2,655	2,992	11,919
物 件 費 (△)	2,205	2,323	9,203
税 金 (△)	233	254	999
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	2,669	3,020	11,608
除 く 国 債 等 債 券 損 益	2,575	2,936	11,330
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	△ 227	569	4,102
業 務 純 益	2,897	2,451	7,506
臨 時 損 益	△ 1,215	△ 3,839	△ 22,592
不 良 債 権 処 理 額 (△)	1,541	3,703	19,855
株 式 等 関 係 損 益	430	△ 21	△ 2,366
経 常 利 益	1,682	△ 1,388	△ 15,085
特 別 損 益	0	2	△ 92
四 半 期 (当 期) 純 利 益	975	△ 887	△ 9,121

(注)1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成21年3月期第1四半期の不良債権処理額には、偶発損失引当金繰入額25百万円を含んでおりません。

2. 金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

債 権 区 分	平成21年6月末	平成20年6月末	平成21年3月末
破 産 更 生 債 権 及 び こ れ ら に 準 ず る 債 権	52,543	23,567	50,516
危 険 債 権	28,244	19,370	30,700
要 管 理 債 権	8,112	22,272	8,008
合 計	88,901	65,209	89,225
正 常 債 権	1,285,064	1,311,194	1,305,728
総与信に占める開示債権額の割合	6.47%	4.73%	6.39%
部分直接償却を実施した場合の割合	5.02%	4.24%	5.11%

(注)上記の平成21年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

3. 自己資本比率 (国内基準)

(単体)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成21年6月末(速報値)	平成20年6月末	平成21年3月末
基本的項目 (Tier I)	95,758	101,362	94,783
Tier I 比率	9.05%	9.17%	8.83%
補完的項目 (Tier II)	20,329	20,620	20,423
控除項目	—	114	—
自己資本額	116,087	121,867	115,207
リスクアセット等 (A)	1,058,086	1,104,666	1,073,192
自己資本比率	10.97%	11.03%	10.73%
総所要自己資本 (A)×4%	42,323	44,186	42,927

(連結)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成21年6月末(速報値)	平成20年6月末	平成21年3月末
基本的項目 (Tier I)	95,546	101,228	94,552
Tier I 比率	9.02%	9.15%	8.80%
補完的項目 (Tier II)	20,334	20,626	20,429
控除項目	—	114	—
自己資本額	115,880	121,740	114,982
リスクアセット等 (A)	1,058,869	1,105,650	1,074,196
自己資本比率	10.94%	11.01%	10.70%
総所要自己資本 (A)×4%	42,354	44,226	42,967

(注) 自己資本比率(国内基準)は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(1) 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

	平成21年6月末				平成20年6月末			
	帳簿 価額	含み損益	うち益	うち損	帳簿 価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	145,087	772	3,719	2,947	134,568	△897	1,328	2,226
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—

(参考)

(単位:百万円)

	平成21年3月末			
	帳簿 価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	143,026	△1,607	3,214	4,821
子会社・関連会社株式	—	—	—	—

(2) その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	平成21年6月末				平成20年6月末			
	時 価	評価差額	うち		時 価	評価差額	うち	
			益	損			益	損
その他有価証券	167,314	1,377	2,872	1,494	155,047	△ 4,048	5,094	9,142
株 式	13,498	△ 228	549	778	18,275	4,414	5,073	659
債 券	145,943	2,029	2,313	283	132,406	△ 8,120	12	8,133
そ の 他	7,872	△ 422	9	432	4,364	△ 342	7	350

(参考)

(単位：百万円)

	平成21年3月末			
	時 価	評価差額	うち	
			益	損
その他有価証券	165,763	△ 2,331	1,785	4,117
株 式	11,968	△ 1,178	309	1,487
債 券	147,049	403	1,465	1,061
そ の 他	6,745	△ 1,557	10	1,568

(注)1. 時価は、株式及びその他の中の受益証券については当第1四半期末前1ヵ月の市場価格の平均に基づいて算定された額により計上しております。それ以外については、当第1四半期末日における市場価格等に基づく時価により計上しております。

2. その他有価証券で時価のあるもののうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落し、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められない場合には、当該時価をもって四半期貸借対照表価額とするとともに、評価差額を当第1四半期累計期間の損失として処理(以下「減損処理」という。)することとしております。当第1四半期累計期間における減損処理額はありません。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準の概要は以下の通りであります。

(1) 株式及び受益証券

四半期末前1ヵ月の市場価格の平均に基づいて算定された額が、取得原価に比べて30%以上下落した場合。

(2) 債券

四半期末日における市場価格等に基づく時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合、及び30%以上50%未満下落した場合で発行会社の財務内容等に懸念が認められる場合。

3. (追加情報)

当行は、当第1四半期末において保有する変動利付国債の時価については、「金融資産の時価の算定に関する実務上の取扱い」(企業会計基準委員会実務対応報告第25号平成20年10月28日)を踏まえ、合理的に算定された公正な評価額によっております。これにより、日本証券業協会公表の公社債店頭売買参考統計値により評価した場合に比べ、「有価証券」は7,348百万円増加、「繰延税金資産」は2,983百万円減少、「その他有価証券評価差額金」は4,364百万円増加しております。

変動利付国債の合理的に算定された公正な評価額は、当行から独立した第三者から入手し、当行でその適切性を検証したものであります。当該評価額は、国債の利回り等から見積もった将来キャッシュ・フローを割り引いて現在価値を算定する方法によっており、主な価格決定変数は国債の利回りでありませ

5. デリバティブ取引(単体)

(1) 金利関連取引

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

区分	種類	平成 21 年 6 月末			平成 20 年 6 月末			平成 21 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	1,007	△14	△14	1,602	△14	△14	1,091	△ 16	△ 16

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

区分	種類	平成 21 年 6 月末			平成 20 年 6 月末			平成 21 年 3 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	821	1	1	1,921	1	1	4,830	0	0

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジットデリバティブ取引

該当ございません。

6. 預金・貸出金の残高(単体)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

		平成 21 年 6 月末	平成 20 年 6 月末	平成 21 年 3 月末
預 金	(未残)	1,662,437	1,662,608	1,650,099
貸 出 金	(未残)	1,367,893	1,368,582	1,388,610

(注)譲渡性預金は該当ございません。